« Sed quamvis hoc sit verum in numero parvo, denario v. gr.; non tamen in aliis, v. gr. centenario, millenario, etc., quia verba illa non habent sensum absolutum, sed respectivum ad numerum cui adduntur. Qui quanto fuerit major, tanto etiam major verbis illis intelligitur, dummodo tamen sit parvus respectu alterius cui adjungitur: quod prudentis arbitrio aestimandum est. Ita Diana<sup>f</sup>, ex Navarro<sup>g</sup>, etc.; item card. de Lugo<sup>h</sup>.

<sup>1</sup> Sess. 14, de Poenit., cap. 5. — *Fagundez*, de 2. praec. Eccl., lib. 3, cap. 4, n. 9. — *Gasp. Hurt.*, disp. 9, diff. 5. — *Fill.*, tr. 7, cap. 4, n. 82. — *Sa*, v. *Confessio*, n. 32 (in edit. genuina, n. 33). — <sup>a</sup> Disp. 16, n. 96 et 97. — <sup>b</sup> Lib. 3, cap. 10, n. 8. — *Tambur.*, Method. Confess., lib. 2, cap. 1, n. 23. — *Roncaglia*, tr. 19, qu. 3, cap. 2, qu. 4. — <sup>c</sup> Part. 3, tr. 4, resol. 94. — <sup>d</sup> Disp. 16, n. 94, 96 et 97. — <sup>e</sup> Tr. 7, n. 82. —

466. — <sup>a</sup> Joannes Sanchez, *Select. disp.* 2, n. 13, dicit istud plus minusve extendi usque ad duo vel tria, tantum, quia tunc error non est notabilis.

<sup>b</sup> Reginaldus, lib. 6, n. 126, quidquid dicat Busenbaum, non restringit ad duo vel tria; immo dicit eum qui confessus fuerit se decies peccasse, et postea inveniet fuisse viicies, teneri supplere; secus, si invenierit fuisse duodecies. — Et similiter Filiuccius et Sa minime restringunt ad duo, quamvis exemplum afferant hujus numeri.

« — Quod si autem nec probabilis haberi potest, dicenda est consuetudo peccandi, tempus et frequentia in die, septima, mense vel anno. Vide Filiuccium<sup>i</sup>, Diana<sup>j</sup>, Gasp. Hurtadum<sup>k</sup>, card. Lugo<sup>l</sup>.

Bene hic advertit Sporer<sup>10</sup>, confessarium non debere esse nimis anxiū circa exirendum numerum peccatorum in poenitentie consuetudinario, quia saepe est impossibile tamē numerum certum habere: plures enim ad importunitatem confessarii solum divinando respondent centies, millies; sed quis prudens eis fidem praestabit? — Unde melius faciet confessarius, si diligenter statum conscientiae exquirat, et exinde interrogando poenitentem de lapsibus plus minusve in die, vel hebdomada, vel mense, saltem in confuso numerum peccatorum apprehendat durante consuetudine commissorum; quin certum judicium faciat cum periculo errandi.

467. — « Dicitur 3<sup>o</sup>. *Quae speciem mutant*. Quia, etsi probabile sit quod docent Suarez, Coninck et alii, etiam eas quae notabiliter in eadem specie aggravant (hoc est, quae juxta cujusque conscientiam excedunt ordinarium peccandi modum) esse explicandas, ob rationem allatam in responsione: *contraria* tamen sententia, quam ex D. Thoma, Silvestro, Navarro, docent Vasquez, Reginaldus, Bonacina, Lugo<sup>11</sup>, etiam probabilis est et tuta: — saltem si *excipias* 1<sup>o</sup>. Gradus consanguinitatis in incestu. 2<sup>o</sup>. Quantita-

Quomodo agendum cum consuetudinariis.

Explicanda circumstantiae speciem mutantur.

Quid de circumstantiis aggravantibus.

tem furti, injuria, etc., quae egent satisfactione. 3<sup>o</sup>. Quando uno actu plures sunt occisi vel infamati, vel apud plures. 4<sup>o</sup>. Odium diuturnum; quia tunc solent plures actus fieri. Vide Reginaldum<sup>1</sup>. [Odium diuturnum, sicut etiam concupiscentia carnalis in mulierem, necessario sunt exprimenda in confessione, non tam ratione circumstantiae aggravantis, quam propter numerum peccatorum quae in illa diurna mora replicantur; ut dicunt Salmant.<sup>2</sup> et alii communissime: vide dicta Lib. V, de Peccat., num. 37, ad 1]. « 5<sup>o</sup>. Peccatum inter confessarium et poenitentem. Vide Filiuccium<sup>3</sup>. 6<sup>o</sup>. Si circumstantia inveniat censuram vel reservacionem; vel ad necessariam poenitentis directionem a confessario prudenter in terroget ».

468. — Quaeritur 1<sup>o</sup>. *An circumstantiae peccatorum mortalium notabiliter aggravantes sint necessario confitenda?* — Ad sunt tres sententiae, omnes valde probabiles.

Prima sententia affirmat. Et hanc tenent Suarez<sup>4</sup>, Sotus<sup>5</sup>, Sanchez<sup>6</sup>, Gonet<sup>7</sup>, Juenin<sup>8</sup>, Genettus<sup>9</sup>, Concina<sup>10</sup>, Croix<sup>a</sup>, Antoine<sup>11</sup>, Wigandt<sup>12</sup>. Item Estius, Canus, Henriquez, Fagundez, apud Salmant.<sup>13</sup>; et Alensis, Silvius, Cajetanus, Major, Coninck et alii, apud Diana<sup>14</sup>. — Probatur 1<sup>o</sup>. ex Rituali Romano<sup>15</sup>, ubi dicitur: *Si poenitentes numerum, et species, et circumstan-*

<sup>1</sup> Lib. 6, n. 137. — <sup>2</sup> Tr. 6, cap. 8, n. 14. — <sup>3</sup> Tr. 10, part. 2, cap. 5, num. 187, v. *Si vero extra*. — <sup>4</sup> Disp. 22, sect. 3, n. 5. — <sup>5</sup> In 4, dist. 18, qu. 2, art. 4, concl. 6 et 7. — <sup>6</sup> Decal., lib. 4, cap. 11, n. 24; cfr. lib. 2, cap. 82, n. 39. — <sup>7</sup> Man., tr. 5, cap. 5, § 4, v. *Haec duo sunt*. — <sup>8</sup> Instit., de Poenit., qu. 4, cap. 4, art. 2, § 2. — <sup>9</sup> De Poenit., cap. 6, qu. 8. — <sup>10</sup> Lib. 1, diss. 4, cap. 6. — <sup>11</sup> Cap. 1, art. 2, qu. 3, resp. 3. — <sup>12</sup> Tr. 3, n. 26, resp. 2. — <sup>13</sup> Estius, in 4, dist. 17, qu. 9. — <sup>14</sup> Canus, Select. de Poenit., part. 6, v. *At contra viri et seqq.* — <sup>15</sup> Henriq., lib. 5, cap. 7, num. 4. — <sup>16</sup> Fagund., de

tias... explicatu necessarias non expresserit, eum sacerdos... interroget. Ergo non solum sunt explicande circumstantiae speciem mutantates, sed etiam notabiliter aggravantes; hoc enim significant verba illa *species et circumstantias*. Id confirmatur ex Catechismo Romano<sup>16</sup>, ubi dicitur circa mortalia explicandas esse circumstantias *quae pravitatem valde augent vel minuunt*. Probatur 2<sup>o</sup>. ratione: quia eadem ratio, quae suadet circumstantias speciem mutantates esse confitendas, urget etiam pro circumstantiis notabiliter aggravantibus; cum ultraeque judicium confessarii notabiliter mutant. — Nec officit quod Tridentinum<sup>17</sup> tantum primas docuerit confitendas. Nam respondet Pater Suarez quod concilium tantum voluit definire id quod certum erat; hanc vero quaestionem in opinione theologorum indecisam reliquit.